【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和 7 年 6 月 6 日
報 道 機 関  各位

■ ポイント

・膵頭十二指腸切除術は、膵臓がんや胆管がんなどに対して行われる高難度手術であり、術後の

重篤な合併症や死亡リスクが高いとされています（術後死亡率約 3%、重症合併症率 30〜40%）。

・本研究では、National Clinical Database（NCD）の Risk Calculator によって算出される 2 つの予

測値が、術後経過不良と強く関連することを明らかにしました。

・この研究成果は、膵臓外科手術の安全性を高める世界初の指針として注目されます。

ついては、以下の通り記者会見を行いますので、取材・報道方よろしくお取り計らい願います。

記

【日 時】 令和 ７年 ６月 ９日（月） 12：30 ～ 開場・受付開始

13：00 ～ 13：30 記者会見

【場 所】 国立大学法人富山大学 杉谷キャンパス 管理棟３階大会議室（中）

（〒930-0194 富山県富山市杉谷 2630 番地）

【出席者】

山本 善裕（富山大学附属病院長）

藤井   努（富山大学附属病院消化器外科 教授）

木村 七菜（          同科        病院助教）

【本発表資料のお問い合わせ先】
富山大学学術研究部医学系 消化器・腫瘍・総合外科
教授 藤井 努
TEL：076－434－7331（直通）  Email：fjt@med.u-toyama.ac.jp

【本記者会見に関するお問い合わせ先】
富山大学杉谷地区事務部病院企画課 合林（ごうばやし）

TEL：076-434-7019 Email：hosoum@adm.u-toyama.ac.j

世界初、膵臓外科手術の安全性を高める新たな指針を開発
（記者会見のご案内）

教職員・学生用駐車場ゲート
（駐車券を取ってここから中にお入りくだ
さい。会場で無料処理を行います。）

富山市ファミリーパーク方面

婦中・八尾方面富山大学附属病院 記者会見会場案内

日 時：令和７年６月９日（月）１３：００～（開始３０分前より受付）

場 所：富山大学杉谷キャンパス（富山市杉谷 2630）管理棟３階多大会議室

jms1030
テキストボックス

ykymkk
テキストボックス
会場：管理棟３階　大会議室

ykymkk
線

ykymkk
線

ykymkk
テキストボックス
その他キャンパス内の駐車場、外来駐車場も駐車可能です。

ykymkk
長方形

ykymkk
長方形

ykymkk
長方形

ykymkk
テキストボックス
駐車スペース

	世界初、膵臓外科手術の安全性を高める新たな指針を開発
	（記者会見のご案内）
	【本発表資料のお問い合わせ先】
	会場案内図
	スライド番号 1